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Wynialaiziek nimiejsizy dotyczy pomp i
tym poidlohnych aparatów, służących db re-
guiowiainiia1 wypływu cieczy, oraz urządzienia
takiej konstrukcji, która się daje zastosować
dla płynów niejednorodnych w takich wy-
padkalch, kiedly potrzebne jest otrzymywa¬
ni© wypływu cieczy jednorodnej.

Wynalazek niniejiszy obejmuje aparat
dostarczający z sizelregu otworów płyn, któ¬
ry może być niejednorodny, połączenie
przewodu lulb przewodów dopływowych z
pierścieniowiaitym przewodem, który się n!a-
pełnia i posiada otwory wylotowe .zasilane
zajpomocą jednakowych przewodów z tegoż
pierścienia, oraz urządzenie powodujące
stałe krążenie płytnu w pierścieniu. Nie jest

koniecznem, aby przewlody były jednakowo
rozmiesizczionie dookoła pierścienia o ile
wszystkie są jedlnafcowe.

Krążenie płynów w pierścieniu jest
szybsze od wypływu płynu z przewodu za¬
silającego, w tym celu, aby płyn mógł się
dokładnie zmieszać.

Wynalazek niniejszy specjalnie nadaje
się do zastosowania przy wyrobie sztuczne¬
go jedtwabiu, przy którym roztwór wiskozy
wypływa dysziami prząśmicy, Dy^ze umie¬
szczone są grupami w większych ilościach i
zasilane są przewodem zasilającym. Wsku¬
tek zaś teigo, że dysze posiadają bardzo mai-
łe otwory, ilość wypływu wiskozy z pompy
zasilającej do dysz jejst mała. Wiskoza1 pod^



lega nadto w ciągu pewnego oikresu czasu
zmiatniom przez dojrzewanie lub wysycha-
niie, co powoduljfc, że dysza, umieszczona
bliżej rury ziasilafącej* Wyciskać będzie wi¬
skozę mniej dojrzałą od wislkozy przepły¬
wającej dyszą dalej położoną od rury do¬
pływającej. Wynalazek niniejszy przy zai-
stosowalniu dlo fabrykacji sztucznego jedwa¬
biu dbstarcza dlysziom roztwór zasadniczo
jednorodny niezależnie od tego, czy odnośna
dyszla znajduje się bliżej lub dlalej od pom¬
py zasilającej,. Ponadto jednorodność po¬
wyższą wypływu cieczy zapewnia sńę rów¬
nież i dzięki temu, że regulujte się temlpera-
turę roztworu wiskctey oraz ilość dodanej
wody.

Wyżej opisany spiosób szybkiego krąże¬
nia płynu dookoła1 zamkniętego przewodź, x
którego zasila 'się dysze, zapeW|nia również
jednorodność produktu i w tym wypadku,
gdy nip. Wprowadza się świeżą domieszkę z
materjału, który nie jest zupełnie identycz¬
ny iz materiałem uprzednio dostarczonym.
Dzięki dokładnemu zmieszaniu dwóch pły¬
nów otrzymana mieszanina ijest bardziej
jednorodna niż w jakimkolwiek innym wy¬
padku.

Przy zaistosowamiu niniejszego wynalaz-
ku do wyrobu sztucznego jedwabiu z wilsiko-
zy, przewidlziiane jest połączenie szeregu
dysz, zaopatrzonych w urządzenie regulu¬
jące ilość -dopływu wiskozy, przewód zasi¬
lający wspólny dila wszystkich dysz, prze¬
wód odpływowy, który tworzy zamknięty
obwód z przewodem zasilającym onaiz urzą¬
dzenie wytwarzające krążenie wiskozy we
wspomnianym zamkniętym dbwodizie.

Wspomniana urządzenie, wywołujące
krążenie w zamkniętym obwodzie, jest u-
mieszczome w oddzielnej części, która łą¬
czy przewód! zasilający z przewodtem od¬
pływowym i posiada wewnątrz przyrząd
powodujący przepływ cieczy. Można w tym
wypadku użyć jakiegokolwiek rlodzaju
pompę, maj lepiej jednakże tego rodzaju,

który dozwala na łatwy dostęp, jak np. śli¬
mak.

W myśl zaisaidy wynalazku, część łączą¬
ca ^przewody dopływowe i odpływowe po¬
siada sizereg otworów wychodzących naze-
wnątrz, oraz układ zaworów, umożliwiają¬
cy łączenie posizczególlnych przewodów, ce¬
lem łatwego usiuwainiia powietrza przy na¬
pełnianiu płynem1 systemu ruir.

Wynalazek niniejszy dotyczy również
urządzenia, regulującego temperaturę roz¬
tworu 'przeinaczonego dlo przędzenia, ce¬
lem dostosowania ilości dbpływu wody i za¬
pewnienia jedtaórodności materjału.

Na załączonych rysunkach przedstawio¬
ny jest jeden z przykładów wykonania wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia w przekroju rzut
pionowy .szeregu urządzeń regulujących
dopływ wiskozy do dysz prząśnic.

Fig. 2 daije przekrój poprzeczny według
linijii 2—2 fig. 1 w powiększonej skali. Fig.
3—przekrój poprzeczny według linji 3—3
fi&. 1 w powiększonej skali. Fig. 4—prze¬
krój poprzeczny według iiinijA 4—4 fig. 1,
również w powiększonej skalli. Fig. 5—rzut
pionowy schematycznego urządzenia, przed¬
stawiającego sposób regulowania tempera¬
tury,

Na fig. 1 schematycznie oznaczone pom¬
py 10, 11, 12 ustawione są W szereg obok
siebie i poruszane zapomocą tarczy kułako-
wej 13 w połączeniu ize zbiornikiem 14, wy¬
wierającym ciśnienie hydrauliczne. Roztwór
wiskozy dopływa do pomp przewodem 15,
który zasila następnie przewód 16, bielgną-
cy wzdłuż ca'łego zespołu pomp. W specjal-
nem wykonianiu, przedlstawłonem na rysun¬
ku, przewód ten utworzony jest przez pro¬
ste przewiercenie korpusu kaźdlej z poszcze¬
gólnych pomp, któme to otwory umieszczone
są, w jednym szeregu. Poszczególne korpu¬
sy pomp ściągnięte są z sobą ma kotfcacfo ze¬
społu, przyczem zastosowane uszczelnienie
umożliwia utworzenie z poszczególnych
części szczelnego przewodu 16.
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Podobny przewód 17 przewidziany jest
w dioJnej części korpusowi pomp i słiuiży ja¬
ko przewód odpływowy.

Przewody 16 i 17 połączone są ze sobą
ma obu końcach zapomocą części 18 i 19 w
ton sposób, że twiorzą zamoknięty obwód.
Przewód 16 przedstawiony na fig. 4 wyko^
many jest w odpowiednim odlewie z prze-*
wodem 20, łączącym przewód 16 z przewo¬
dem zasilającym 15. Podobny przewód po¬
przeczny 21 łączy się z przewodem 17, a
obydwa przewody 20, 21 połączone są pio¬
nowym przewodem 22. W przewodzie tym
umieszczony jest ślimak, lub innie proste
urządzenie, które powoduje przepływ cie¬
czy z przewodu 16 i 17. Jalk przedstawiono
na rysunku, urządzenie to składa się ze
sworznia 23, zaopatrzonego w powierzchnię
śrubową 24, umieszczona <w przewodzie 22,
przyczem sworzeń posiadła maizewmątriz rol¬
kę 25, umieszczoną naizewmątrz części 18,
służącą do poruszania ślimaka^

Rozmaite przewody w części 18 są o ile
możności wykonane z prostych przewierceń
i zamknięte na końcu śrubami, które dają
się odkręcać celem ułatwienia1 czyszczenia,

Korzystnem jest, jeżeli ślimak lub inne
tym podobne urządzenie, powodujące przer
pływ cieczy nie zamyka zupełnie przewodu
22 tak, że ciecz może przepływać również
wtedy, gdy narządzenie to nie działa.

Na drugim końcu zespołu pomp 10, 11,
12, przewody 16, 17 połączone są z solbą
przewodami], przewidlziasnemii w części 19.
Z tych to przewodów 26, 27,28, przewidzia¬
nych wi części 19, najodjpowiedniej, jeśli
przewód 27 posiada przedłużenie 29, wy¬
chodzące malzewmątrz. Zawór 30, umieszczo¬
ny w połączeniu przewodów 27, 28, 29, jest
tak urządzony, że idozwiala na połączeoile
pomiędzy przewodami 27 i 28 (przewód 29
jesit wtedy zamknięty), lub pomiędzy prze^
wodami 27 i 270 (przewody Ź9, 28 są za¬
mknięte) Idb też pomiędzy przewodami 29,
28 {27 i 27Ó są -zamknięte) może róWież
łączyć przewody 27 i 28 z przewodem 270

(20 jest zamknięty), albo przewód 27 i 28
z przewodem 29, gdy przewód 27 jest za¬
mknięty.

Przy tak urządzonym przepływie wńsko-
za lub inny roztwór .dopływa a przewodu
zasilającego 15. Roztwór przepływa prze¬
wodem 20 do przewodu 16, który napełniła,
wypędzając z niego powietrze, które przez
zalwór 30, odpowiednio nastawiony w prze¬
wodzie 270, uchodzi nazewmątrz. Skoro
przewód 16 się (napełni, ciecz idłostaje salę do
przewodu 27, wyciskając uprzednio powie¬
trze przelz otwór 270. Gd(y przewód 27 na¬
pełni isię cieczą, zaiwór JO obraca się w kie¬
runku wskazówki zegalrowej i łączy prze¬
wody 28, 29, a zamyka przewody 27 i 270.
Olśnienie tłoczonego płynu powoduje, że
płyn dostaje się do przewodu 22 oraz do
przewodu 17, a z teigo ostatniego do prze¬
wodź 28, wypędzając powietrze przewodem
29. Gdy przewody 22 i 21, 17 i 28 napełnią
się cieczą, wtedy płyn wypływa rówtnież
przewodem 29. Zawór przekręca się w dal¬
szym ciągu w kierunku wskazówki na ze¬
garze, łączy przewoldy 27 i 28, a zamyka
przewód 29 i 270. Wobec tego, że otwór 29
ztnajiduije się na wyiżsizytrm poziomie od in¬
nych przewodów 20, 16, 27, 28, 17, 21 i 22,
caiłkowita zawartość powietrza ulsunięta zo¬
staje z przewodów. Po dalsizym obrocie za¬
wór 30 zamyka przewód 29 i, łąciząe tylko
przewód 27 z przewodem 28, powoduje cał¬
kowity obieg w zespole. Gdy zaś ślimaczni¬
ca 24 jest w ruchu, ciecia krąży w przewo-
dzie diookoł^ z szybkością zależną od obro¬
tu ślimaka,

Jeżeli urządzenie pompujące 23 jest te¬
go rodzaju, że w stainie nieczynnym nie po¬
zwala na przepływ dieczy przewodem 22,
to trzeba je uruchomić, skoro tylko zawór
30 obrócił się, jak wyżej wspomniano, celem
połączenia1 ze sobą przewodów 28 i 29.

Należy zaznaczyć, że możność łączenia
lub rozłączania rozmaitych przewodów w
części 18 zapomocą zaworu 30 w sposób
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wyżej opisany dozwala ma1 zupełne usunięcie
powietrza z przewodów 27 i 28.

Sposób zasilania dysz pompami 10,il, 12
\est tak jasny, że nie wymaga szczegółowego
opisu. Zaisilamie bowiem każdej dtyszy od¬
bywa się z pirzeiwodui 16 bocznym otworem
31 (fig. 1 i 3), a ilość cieczy, krążącej w wy¬
żej wspomnianym zamkniętym pierścieniu,
jest zasadniczo większą od: ilości, jaka by¬
łaby potrzebna do napełniania przez kanał
16 przewodu wylotowego 31.

Fig. 3 przedstawia przekrój poprzeczny
jednej z pomp, uzupełniony przewodami
dopływowemi i odpływowemi 16, 17 oraz
dwoma tłokami 32 ,33 z zaworem 34. Za¬
znaczyć jednakże należy, że przewód
35 służył do doprowadzania z pomp
roztworu przędzy. Przewód ten re¬
gulowany je&t zaworem 36, składają¬
cym się z cylindrycznej części zaopa¬
trzonej w wycięcia 37, który przy podłuż¬
nych potruszeniaich wywołuje połączenie 35
z przewodem 38, do którego przyłączone są
dysze przędzące, względnie z przewodem
39, połączonym z kanałem odpływowym 17.
jeżeli chce się zatrzymać zasilanie dysz
pnzeiz jakąkolwiek pompę beia przerywania
działania innych pomp, wtedy nastawia się
odpowiednio izawór 36 tak, że ciecz,, dostar¬
czania z pomp 32, 33, przechodzi przelz prze-
Wód 39 do kanału 17, gdzie bierze udział w
ogólnej cyrkulacji płynu.

Wynalazek dotyczy również urządzenia
do regulowania temperatury roztworu cie¬
czy. Roztwór ten przygotowany jest w ko¬
morze, umieszczonej zwyazajnie pod po¬
wierzchnią ziemi, gdzie temperatura daje
się bairdao dokładnie regulować. Z komory
tej ciecz przepływa ido dysz przędzących
przewodem 40 (fig. 5). Rury te zanurzone są
w osłonie 41, napełnionej odpowiednim pły¬
nem, którym można regulować temperaturę
w rurach. Jeżeli chce się zastosować tempe¬
ratury niskie, używa się roztworu soli, któ¬
ry nadaje się do ochładzania wiskozy, zwłaj-
szeza w takich wypadkach, gdy chodził o po-

Wstrzymanie procesu jej dojrzewania, np.
przy unieruchonmeniu maiszyn przy) końcu
tygodnia.

Roztwór doprowadza się przewodem
40 do szeregu pomp łub urządzeń 42, opisa¬
nych poprzednio i oznaczonych schematycz¬
nie.

Urządzenie to umieszczone jest w zbior¬
niku43 i zanurzonewkąpieli,której tempera¬
turę odpowiednio się dostosowuje. Ndjodpo-
wiedtaiiejsizym jeist w tym celu rozcieńczony
roztwór 1%-owy żrącej sody lub 1%-owy
roztwór węglanu sodowego, albowiem tego
rodzaju roztwór zapobiega rdzewieniu że¬
laza i stali, z których najczęściej pompy są
wykonane.

Temperatura cieazy w kąpieli 43 regu¬
luje się zajpomocą przewodu 44, w którym
krąży czynnik chłodzący lub oziębiający,
zależnie od ofaoJicmności. Rura 45 służy do
zasilania kąpieli płynem, a zawór 46 do je¬
go odprowadzania.

Jak widać, przy zastosowaniu całkowi¬
tej i odpowiedniej kontroli temlperaturę i
stan roztworu prizęjdlzy, w czasie gjdly opu¬
szcza komorę i do&taijie się do urządzeń za¬
silających poszczególne dysze przędzące,
można zapomocą kąpieli 41 i 43 dokładlnie
reigulować w połączeniu z urządzeniem do
cyrkulacji płynu i osiągnąć najizupełniejszą
jednorodność roztworu idostarczoneigo do
dysz. Poza tern wszelkie trudności, jakie
powstają przy zatrzymaniu fabryki, dają
się usunąć i umożiliwiają takie obniżenie
temperatury roztworu, która zupełnie
wstrzymuje rozwój procesu dojrzewania
roztworu tiak, że dyisfze przędzące rozpocząć
mogą natychmiast pracę w chwili, gdy tem¬
peratura roztworu wróci .do normalnej.

Wynalazek niiinieijsizy nie ogranicza się
jedtnakże do budowy wyżej opisanej, co
zmjacziy, że zamiast przewidzianego w kor¬
pusach poszczególnych pomp zamlkni^teglo
przewodu, w którym krąży płyn, może być
osobny prziewód. Również specjalny kształt
przelotowego zaworu, który powoduje wy-
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łączanie passzdz&góltaiych pomp, nie ograni-
czia .się jedynie do budowy„ przedstawionej
na fig, 3. W tym wypadku można przeproi-
wiadfcić inne jeszcze zmiany, jeśli zaś izespół
ten jest tego typitu, że zatrzymywanie tłoków
każdej z pomp mioiże się odbywać bez; za¬
trzymywania innych, fW takim razie wyżej
wspomniany zawór staje się niepotrzebny.
Wymalazek ninieljisizy obejmuje również
wszystkie ztmiainy wyżeji ołpisanej budoivty.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Potopy i tym podobne urządzenia re¬
gulujące wypływ cieczy, która może być
niejedruorodna, znamienne tern, że posiadają
połączenie prfzewodu lub przewodów dopły¬
wowych z pierścieniowatym przewodem,
nalpełniającym się cieczą i zaopatrzonymi w
otwory wylotowe, zasilane podobnemi prze¬
wodami tegoż pierścienia oraz urządlzenie,
które może wywoływać stałe krążenie pły¬
nu w pierścieniu z większą slzylbkością od
tej,, z jiaką ciecz wypływa ze wlspommia-
nych otwiorów.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zinaniien-
ne tem, że posiada sziereg ottworów przędlzą-
cychj, z&lopatrziomych w urządzeniai do kon¬
troli wypływu cieczy, wspólny przewód za¬
silający Wszystkie otwory przędlzące, prze¬
wód odlpływiowy tworzący ziamkniętą prze¬
strzeń z przewodem diojpływowym, oraz u-
rządizeiniie wywołujące krążenie cieczy we
wspomnianym zamkniętym przewiodizie.

3. Urządzenie według zajstrz. 2, zna¬
mienne tem, że przewody dopływowe i od¬
pływowe połączone są z sobą częścią, w
której przewidziany jest przewód łączący

wspomniane przewody, zaopatrzony w przy¬
rząd wywołujący krążenie cieczy, jtak nip.
ślimak.

4. Urządzenie według zaistrz. 2, zmamien-
ne tem, że przewody dopływowe i odpływo¬
we połączone są z sobą częścią, w której
przewidziany jest przewód łączący Wspo¬
mniane przewody, oraz jeden lub więcej io-
twiołrów wychodzących nazewnątrz i zawór
dozwalający ma włączanie tychże otworów
w celu usuwania powietrza przy naipełinia-
niu przewodów płynem.

5. Urządzenie wedlłujg 'zaistrz. 2, mamiłem- j
ne tem, że wspomniaine części ^ołąpizome są
zaworem przelotowymi, połączonym £ po- |
szcizególnemi przyrządami kontrolująoemi |
wypływ cieczy, przewidzianym w ten spo- ;
sób, aby w razie potrzeby można było skie- j
rowywać ciecz, dopływającą do otworów i
przędzących, zpowrotem do przewodu od- l
pływowego.

6. Urządzenie, znamienne tem, że pompy
i tym ipodiobne przyilządy według ziaJstrz. 1—
5, oraiz przewód doprowadzający wiskozę z
komory do wspiominianych ipomp, zamknięte
są w osłonie, zaopatrzonej w (urządzenie re¬
gulujące temperaturę.

7. UrządlzenSe według zaiste. 6, iznJamiem-
ne tem, że pompy i tym podblbne przyrządly
umieszczone są w kątpieli np. z noizcileńczlo-
nego roztworu alkalji i posiadają urządze¬
nie do regulioiwafriiia temperatury kąpieli.

Ernest Lunge.
Courtaulds Limited.

Zastępca: S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5658.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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